
  

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 15, DE 10 DE JANEIRO DE 2017 REFERENTE AO 

EDITAL 01/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA 

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.557 de 16/11/2016 publicada no 

DOU, nº 221, seção 2, página 14, de 18/11/2016, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital para a realização da prova 

de desempenho didático e entrega de títulos, classificados conforme disposto nos itens 5 e 10 

do Edital 01/2016 para o Concurso Público para provimento, em caráter efetivo, dos cargos 

de PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC), 

observados os termos da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e do Plano de Carreiras e Cargos de 

Magistério Federal estruturado pela Lei nº 12.772/2012, mediante as normas e condições 

estabelecidas no Edital nº 01/2016. 

 

1.1 Informar a desistência da candidata da área de Alimentos Erlane da Rocha Fernandes, 

inscrição nº 131809, de concorrer às vagas reservadas a candidatos autodeclarados pretos e 

pardos. 

 

1.2 Os candidatos convocados deverão comparecer a prova de desempenho didático e realizar a 

entrega de títulos conforme previsto nos itens 9.4 e 9.5 do Edital nº 01/2016 e suas 

alterações e cronograma disponível no Anexo II deste Edital.   

 

1.3 Divulgar o cronograma final deste Concurso Público, disponível no Anexo II deste Edital. 

 

1.4 Divulgar os temas para o sorteio da prova de desempenho didático disponível no Anexo III 

deste Edital. 

 

1.5 O sorteio do tema da prova de Desempenho Didático para os candidatos classificados na 

prova objetiva será realizado no dia 25 de janeiro de 2017, às 08 horas (horário oficial 

doAcre), no Auditório do Campus Rio Branco, unidade do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Acre, situado à Rua Av. Brasil, nº 920, Xavier Maia, Rio Branco, 

AC, pelo Instituto Brasil e a Comissão Central Organizadora do Concurso Público, 

conforme os tópicos constantes no Anexo III deste Edital, com ou sem a presença dos 

candidatos.    

 

1.6 O Comunicado contendo os temas sorteados será publicado no dia 25 de janeiro de 2017, a 

partir das 11 horas, no site <www.institutobrasil.net.br> e <www.ifac.edu.br>.  

 



  

1.7 O Edital contendo o cronograma das provas de desempenho didático, será publicado no dia 

17 de janeiro de 2017, a partir das 18h, no site <www.institutobrasil.net.br> e 

<www.ifac.edu.br>. 

 

1.9.1 Poderá haver atraso na convocação do candidato para a prova de desempenho didático em 

função de trabalhos da banca examinadora. Na ausência de algum dos candidatos, a banca 

examinadora se reserva o direito de antecipar a prova de desempenho didático do 

candidato seguinte, desde que haja o consentimento do mesmo. 

 

1.8  O candidato deverá comparecer ao local da Prova de Desempenho Didático, no mínimo, 15 

(quinze) minutos antes do horário previsto para o início da atividade. O candidato terá uma 

tolerância máxima de 10 (dez) minutos além do horário estabelecido para o início da 

atividade, sendo esse tempo contabilizado no tempo total da Prova de Desempenho. Após 

esse tempo de tolerância, o candidato não poderá realizar a atividade e estará 

automaticamente eliminado do Concurso Público. 

 

1.9  A prova de desempenho didático terá início no dia 26 de janeiro de 2017, a partir das 13 

horas, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Acre – Campus Rio 

Branco, situado à Rua Av. Brasil, nº 920, Xavier Maia, Rio Branco, AC. 

 

1.10 Os critérios de avaliação da prova de desempenho didático e a atribuição de pontos de 

títulos constam nos Anexos VIII e IX, respectivamente, do Edital Complementar nº 02/2016 

referente ao Edital nº 01/2016 de 20 de setembro de 2016, disponível no site no site 

<www.institutobrasil.net.br> e <www.ifac.edu.br>.  

 

1.11 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio Branco/AC, 10 de janeiro de 2017. 

 

 

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO 

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC 

 

 

  



  

ANEXO I 

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS COM SUAS RESPECTIVAS NOTAS E 

CLASSIFICAÇÃO PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

ADMINISTRAÇÃO 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

118448 JAIR LOPES CAVALCANTE 17/04/1989 12,00 4,00 5,00 10,00 27,00 15,00 73,00 Classif. 

128799 CARLOS HENRIQUE FERREIRA DAS NEVES 29/06/1979 14,00 3,00 4,00 8,00 18,00 24,00 71,00 Classif. 

126522 ALESSON FREITAS DE OLIVEIRA 05/01/1989 12,00 5,00 5,00 8,00 21,00 15,00 66,00 Classif. 

122304 ALINE KIELING JULIANO HONORATO SANTOS 19/05/1986 16,00 2,00 4,00 8,00 18,00 18,00 66,00 Classif. 

083479 HERIKA FERNANDA DANTAS MONTILHA 09/07/1987 18,00 1,00 2,00 9,00 15,00 21,00 66,00 Classif. 

099190 THAIS DINIZ REIS DRUMOND 15/05/1984 14,00 2,00 3,00 7,00 15,00 24,00 65,00 Classif. 

123701 LUCELIA PEREIRA DE SOUZA MARINHO 06/09/1984 16,00 1,00 3,00 7,00 18,00 15,00 60,00 Classif. 

122874 DIEGO EMILIANO DE OLIVEIRA GIMENEZ 14/02/1982 12,00 1,00 3,00 8,00 15,00 21,00 60,00 Classif. 

092488 MARCOS AURELIO BORCHARDT 30/12/1977 12,00 1,00 3,00 7,00 18,00 18,00 59,00 Classif. 

120874 MULLER PADILHA GONCALVES 31/10/1988 10,00 1,00 3,00 5,00 24,00 15,00 58,00 Classif. 

092077 JULIANA FREITAS DE OLIVEIRA 19/11/1989 12,00 2,00 3,00 8,00 18,00 15,00 58,00 Classif. 

129259 RHAMARA COSTA E SILVA 02/06/1988 18,00 1,00 2,00 6,00 18,00 12,00 57,00 Classif. 

111810 NILREIDE RODRIGUES DOS SANTOS 21/05/1975 18,00 3,00 3,00 6,00 18,00 9,00 57,00 Classif. 

080620 CRISTIANE PONTES DA SILVA 30/01/1986 18,00 1,00 2,00 9,00 15,00 12,00 57,00 Classif. 

117593 ISABEL CRISTINA SOARES PESSOA 12/04/1980 14,00 1,00 1,00 7,00 15,00 18,00 56,00 Classif. 

116487 MARLANE DOS ANJOS DOMINGUES VIEIRA 28/07/1993 14,00 4,00 4,00 7,00 12,00 15,00 56,00 Classif. 

117596 MARCELO DO VALE NETO 21/03/1969 8,00 3,00 4,00 7,00 15,00 18,00 55,00 Classif. 

123422 LUANA MODESTO AZEVEDO 07/01/1990 12,00 2,00 5,00 9,00 12,00 15,00 55,00 Classif. 

128517 ALEXANDRE LUCIO AMARO 18/07/1980 12,00 4,00 4,00 7,00 12,00 15,00 54,00 Classif. 

101466 RICARDO GONCALVES DOS SANTOS 15/05/1984 8,00 1,00 5,00 9,00 18,00 12,00 53,00 Classif. 

 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

ADMINISTRAÇÃO 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

ADMINISTRAÇÃO 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

118084 PABLO AUGUSTO PANETTO DE MORAIS* 18/08/1984 14,00 3,00 3,00 10,00 21,00 9,00 60,00 Classif. 

112666 CASSIANO PESSANHA MADALENA* 08/02/1979 12,00 2,00 3,00 7,00 15,00 15,00 54,00 Classif. 

128275 JHON KENNEDY SEVERINO SALVINO* 08/10/1989 10,00 1,00 2,00 5,00 18,00 15,00 51,00 Classif. 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

AGRONEGÓCIO 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

120505 PABLO OLIVEIRA SELHORST 13/06/1985 12,00 3,00 3,00 7,00 24,00 15,00 64,00 Classif. 

130033 GILDA BRASIL CAMARGO CARDOSO 08/02/1985 18,00 3,00 5,00 6,00 24,00 6,00 62,00 Classif. 

130038 HUDSON DE SOUSA NARDI 14/02/1981 14,00 3,00 5,00 6,00 24,00 9,00 61,00 Classif. 

111069 TIAGO JOSE LEME DE LIMA 16/08/1988 12,00 1,00 4,00 6,00 21,00 15,00 59,00 Classif. 

117044 ADRIANO MELO DE QUEIROZ 18/06/1985 10,00 2,00 3,00 10,00 24,00 9,00 58,00 Classif. 

084521 PAULO VINICIUS DE MIRANDA PEREIRA 15/05/1986 6,00 3,00 3,00 9,00 21,00 15,00 57,00 Classif. 

090823 JEFFERSON CASTRO CASSEANO FURTADO 03/02/1990 12,00 5,00 5,00 10,00 15,00 9,00 56,00 Classif. 

130413 VICTORAM COSTA 28/08/1977 10,00 1,00 4,00 7,00 18,00 15,00 55,00 Classif. 

106089 CLEBSON LUCAS DE SOUZA 04/12/1988 8,00 1,00 3,00 6,00 24,00 12,00 54,00 Classif. 

 



  

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

AGRONEGÓCIO 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

AGRONEGÓCIO 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

AGRONOMIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

103364 MATEUS AUGUSTO DONEGA 07/06/1984 16,00 1,00 3,00 10,00 24,00 24,00 78,00 Classif. 

100608 ACACIO BEZERRA DE MIRA 25/10/1991 16,00 2,00 5,00 8,00 24,00 18,00 73,00 Classif. 

127411 SOLON MENANDRO LACERDA 28/09/1963 10,00 3,00 5,00 9,00 15,00 21,00 63,00 Classif. 

108142 DAVAIR LOPES TEIXEIRA JUNIOR 22/10/1985 10,00 3,00 3,00 9,00 18,00 18,00 61,00 Classif. 

127032 MARLON LIMA DE ARAUJO 28/11/1990 16,00 2,00 4,00 6,00 15,00 18,00 61,00 Classif. 

121932 BRUNO ROGORA KAWANO 08/07/1985 18,00 1,00 4,00 10,00 15,00 12,00 60,00 Classif. 

082928 ROGGER DA SILVA 24/12/1991 14,00 2,00 4,00 6,00 21,00 12,00 59,00 Classif. 

129595 LUIS GUSTAVO DE SOUZA E SOUZA 19/01/1994 10,00 3,00 3,00 10,00 21,00 12,00 59,00 Classif. 

113016 INGRID ANDRESSA JESUS DIOGO 10/12/1987 18,00 2,00 2,00 9,00 15,00 12,00 58,00 Classif. 

123640 ALEXANDRE CARNEIRO DA SILVA 18/01/1982 14,00 1,00 3,00 5,00 18,00 15,00 56,00 Classif. 

120538 UELITON OLIVEIRA DE ALMEIDA 28/04/1988 10,00 1,00 3,00 8,00 21,00 12,00 55,00 Classif. 

121924 CANDIDO BARRETO DE NOVAIS 01/11/1980 8,00 3,00 5,00 6,00 18,00 15,00 55,00 Classif. 

092881 ANA CLAUDIA VIEIRA DOS SANTOS 11/06/1985 10,00 3,00 3,00 9,00 15,00 15,00 55,00 Classif. 

084026 JOANE PAOLA PAPALEO COSTA MOREIRA 17/01/1992 14,00 2,00 3,00 9,00 15,00 12,00 55,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

AGRONOMIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS  INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

AGRONOMIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

079182 FERNANDO GOMES DE SOUZA* 27/09/1988 10,00 2,00 4,00 7,00 12,00 18,00 53,00 Classif. 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

ALIMENTOS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

111940 EMERSON ZAMBRANO LARA 01/02/1972 10,00 3,00 3,00 8,00 30,00 24,00 78,00 Classif. 

131809 ERLANE DA ROCHA FERNANDES 25/11/1986 18,00 2,00 5,00 9,00 30,00 12,00 76,00 Classif. 

114638 MARILIA ASSIS DOS SANTOS 13/04/1991 14,00 3,00 3,00 7,00 24,00 15,00 66,00 Classif. 

106891 NATALY MIRANDA DO NASCIMENTO 14/11/1986 16,00 3,00 3,00 8,00 24,00 12,00 66,00 Classif. 

083680 ANDERSON DEMETRIO BARATA SOARES 20/12/1964 16,00 1,00 4,00 5,00 27,00 12,00 65,00 Classif. 

114883 LUANA FAGUNDES TEIXEIRA 20/03/1988 16,00 1,00 3,00 6,00 24,00 15,00 65,00 Classif. 

079292 ANA SILVIA BORONI DE OLIVEIRA 19/10/1987 10,00 4,00 4,00 8,00 27,00 9,00 62,00 Classif. 

091531 HERZEM RAMOS CARIOCA JUNIOR 28/08/1993 12,00 2,00 3,00 5,00 24,00 15,00 61,00 Classif. 

126694 ALEX DA SILVA SANTOS 02/08/1979 12,00 1,00 3,00 6,00 24,00 12,00 58,00 Classif. 

106818 GENILDO CAVALCANTE FERREIRA JUNIOR 26/07/1983 10,00 2,00 3,00 10,00 21,00 12,00 58,00 Classif. 

126367 EDUARDO MUCHIUTTI KISPERGHER 10/05/1984 12,00 2,00 3,00 7,00 24,00 9,00 57,00 Classif. 

128719 FRANCIELI BRAGHINI 17/09/1991 10,00 1,00 5,00 8,00 21,00 12,00 57,00 Classif. 

083790 WALISSON JUNIO MARTINS DA SILVA 08/08/1980 10,00 3,00 3,00 7,00 27,00 6,00 56,00 Classif. 

102900 EDIGAR MENDES DE SA JUNIOR 11/09/1987 12,00 2,00 3,00 6,00 24,00 9,00 56,00 Classif. 



  

082496 MONIQUE DE OLIVEIRA MAIA 15/05/1990 10,00 2,00 4,00 7,00 21,00 12,00 56,00 Classif. 

090677 JOEMAR MENDES REGO 09/01/1989 20,00 1,00 5,00 6,00 18,00 6,00 56,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

ALIMENTOS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

ALIMENTOS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

125397 DYEGO DA COSTA SANTOS* 14/08/1986 8,00 4,00 3,00 7,00 27,00 12,00 61,00 Classif. 

123161 LAZARO SATIRO DE JESUS* 08/09/1988 18,00 1,00 5,00 9,00 18,00 6,00 57,00 Classif. 

104609 MICHELLE SILVA RAMOS* 13/11/1981 8,00 1,00 3,00 6,00 24,00 12,00 54,00 Classif. 

128465 OZEIAS FERREIRA DE MENDONCA* 17/07/1985 14,00 3,00 4,00 4,00 21,00 6,00 52,00 Classif. 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

BIOLOGIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

103258 VALERIA FERREIRA DE AGUIAR 19/03/1990 18,00 2,00 5,00 9,00 30,00 18,00 82,00 Classif. 

105522 LEILA PRISCILA PETERS 25/04/1985 12,00 4,00 5,00 9,00 30,00 21,00 81,00 Classif. 

081215 CASSIELY BETEZ 21/07/1989 20,00 3,00 3,00 10,00 24,00 21,00 81,00 Classif. 

080025 QUEZIA CRISTINA DE LIMA SANTOS 30/04/1987 14,00 3,00 5,00 10,00 27,00 21,00 80,00 Classif. 

118316 RAPHAELA BOMFIM DE OLIVEIRA 11/06/1992 16,00 1,00 3,00 10,00 27,00 21,00 78,00 Classif. 

122732 LARYSSA ABILIO OLIVEIRA 30/04/1984 16,00 2,00 4,00 8,00 24,00 24,00 78,00 Classif. 

080825 RAPHAEL CAMPITELLI RAMOS 04/11/1981 18,00 2,00 4,00 9,00 27,00 15,00 75,00 Classif. 

105559 MAIQUE NELSON CASTRO DE CARVALHO 04/11/1988 20,00 2,00 3,00 10,00 21,00 18,00 74,00 Classif. 

087039 MARIA ISABEL AFONSO DA SILVA 01/06/1987 14,00 5,00 3,00 7,00 30,00 12,00 71,00 Classif. 

120421 JESSICA PAULA GOMES DE OLIVEIRA LOPES 15/02/1992 14,00 3,00 4,00 8,00 27,00 15,00 71,00 Classif. 

129695 DAYSE DE SOUZA ARAGAO 22/11/1976 16,00 3,00 4,00 9,00 24,00 15,00 71,00 Classif. 

084953 MARCIA CRISTINA DA COSTA DE SOUZA 28/03/1973 16,00 2,00 2,00 9,00 21,00 21,00 71,00 Classif. 

118130 PATRICIA DE SA COSTA 16/05/1991 12,00 1,00 4,00 8,00 27,00 18,00 70,00 Classif. 

110756 JARDELY DE OLIVEIRA PEREIRA 05/01/1985 18,00 3,00 3,00 10,00 24,00 12,00 70,00 Classif. 

092562 RICARDO DOS SANTOS PEREIRA 07/02/1981 16,00 2,00 3,00 9,00 27,00 12,00 69,00 Classif. 

112264 RAFAEL DA SILVA MACHADO 27/12/1989 16,00 2,00 4,00 10,00 12,00 24,00 68,00 Classif. 

123405 SUZY WIDER MACHADO 11/03/1987 18,00 4,00 3,00 5,00 27,00 9,00 66,00 Classif. 

092946 LIARA GHISI GOMES 01/07/1992 16,00 2,00 4,00 5,00 24,00 15,00 66,00 Classif. 

102969 RICARDO FERREIRA DE LIRA 21/10/1980 12,00 4,00 5,00 9,00 18,00 18,00 66,00 Classif. 

079801 IGOR RECHETNICOW ALVES SANT ANNA 11/06/1985 16,00 2,00 3,00 9,00 15,00 21,00 66,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

BIOLOGIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

BIOLOGIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

119856 NATANIEL FRANCISCO DA SILVA* 27/01/1985 18,00 1,00 4,00 8,00 21,00 15,00 67,00 Classif. 

132916 TIRLA TAVARES DOS SANTOS* 30/12/1987 14,00 1,00 2,00 8,00 15,00 21,00 61,00 Classif. 

081602 MARIA ROSANGELA DA SILVA MELO* 14/08/1979 6,00 2,00 3,00 8,00 21,00 15,00 55,00 Classif. 

079734 MARCOS DE FREITAS BARBOSA* 19/10/1970 14,00 1,00 3,00 7,00 18,00 9,00 52,00 Classif. 

 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 



  

CONTABILIDADE 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

100490 WELTON CAMARGO MIRANDA 10/03/1992 12,00 4,00 3,00 7,00 24,00 21,00 71,00 Classif. 

112275 MANOEL DA CRUZ ARAUJO NETO 23/03/1985 12,00 2,00 5,00 8,00 24,00 18,00 69,00 Classif. 

117192 RAULINA HORN RODRIGUES 18/03/1984 18,00 3,00 4,00 6,00 15,00 15,00 61,00 Classif. 

083966 GABRIELA CUNHA DE OLIVEIRA 21/05/1994 10,00 2,00 3,00 9,00 24,00 12,00 60,00 Classif. 

128085 VIVIANE CALAURO DINIZ OLIVEIRA 31/05/1989 16,00 2,00 3,00 6,00 21,00 12,00 60,00 Classif. 

116176 ELIEL DE QUEIROZ BRUNO 13/03/1990 8,00 3,00 4,00 7,00 24,00 12,00 58,00 Classif. 

109835 ELMER SANTOS BARBOSA 22/07/1967 10,00 1,00 4,00 7,00 18,00 18,00 58,00 Classif. 

123164 JEAN MARCOS DA SILVA 23/10/1989 16,00 2,00 4,00 9,00 15,00 12,00 58,00 Classif. 

107714 THIAGO EUZEBIO MARTINS PINHEIRO 22/09/1984 6,00 3,00 3,00 8,00 27,00 6,00 53,00 Classif. 

110188 LEONARDO AUGUSTO R. DA SILVA NORA 28/03/1991 10,00 2,00 3,00 8,00 15,00 15,00 53,00 Classif. 

088824 FRANCISCA WANYELLE LOPES DA FROTA 12/02/1990 6,00 2,00 3,00 8,00 18,00 15,00 52,00 Classif. 

079822 RIORDAN SAYLON MENEZES DANTAS 10/07/1991 18,00 2,00 3,00 5,00 18,00 6,00 52,00 Classif. 

099186 TOSHIMI PEREIRA NISHIZAWA 02/10/1984 8,00 5,00 3,00 5,00 18,00 12,00 51,00 Classif. 

121182 FRANCISCO MOREIRA DA SILVA 19/12/1986 8,00 1,00 5,00 7,00 18,00 12,00 51,00 Classif. 

083578 ADALBERTO RABELO DE FREITAS 21/02/1990 10,00 2,00 2,00 10,00 15,00 12,00 51,00 Classif. 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

CONTABILIDADE 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

CONTABILIDADE 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

103744 LILIAN CATIUSCIA EIFLER FIRME DA SILVA 29/05/1983 10,00 1,00 3,00 7,00 27,00 21,00 69,00 Classif. 

101055 MICHAEL MARCAL DOS REIS 07/06/1989 12,00 1,00 3,00 8,00 21,00 18,00 63,00 Classif. 

130571 VICTOR MANOEL ALAB DE OLIVEIRA 25/02/1986 8,00 1,00 3,00 8,00 21,00 21,00 62,00 Classif. 

103220 JAREL OLIVEIRA PINHEIRO 22/02/1996 18,00 3,00 3,00 8,00 9,00 21,00 62,00 Classif. 

133200 TATIANE FILGUEIRA MELO 21/07/1990 6,00 1,00 3,00 6,00 24,00 21,00 61,00 Classif. 

093524 FABIO ALVES PAIVA 04/08/1977 12,00 1,00 2,00 8,00 27,00 9,00 59,00 Classif. 

098364 JOSUE JOSE DE CARVALHO FILHO 11/10/1973 2,00 3,00 3,00 9,00 21,00 21,00 59,00 Classif. 

108471 ALEXANDRE APARECIDO DE ALMEIDA 30/10/1985 12,00 2,00 3,00 8,00 18,00 15,00 58,00 Classif. 

125502 JOY BRAGA CAVALCANTE 09/05/1968 8,00 1,00 3,00 6,00 24,00 15,00 57,00 Classif. 

100956 TATIANE ANDREA DOS SANTOS LIMA 05/08/1982 10,00 1,00 3,00 7,00 21,00 15,00 57,00 Classif. 

098820 ARTHUR FRANCLIN ARAUJO JUSTINIANO 20/02/1993 10,00 1,00 3,00 7,00 21,00 15,00 57,00 Classif. 

125089 SANTIAGO FARIAS DE SOUZA 09/10/1988 14,00 2,00 2,00 9,00 21,00 9,00 57,00 Classif. 

088554 EDSON GOMES MARINHO JUNIOR 29/11/1978 16,00 1,00 3,00 6,00 21,00 9,00 56,00 Classif. 

079732 IRABELLY MESQUITA MENDES PAMPLONA 28/08/1981 14,00 1,00 2,00 9,00 21,00 9,00 56,00 Classif. 

090832 DHIEISI EBERT BOLSANELLO 11/05/1989 12,00 2,00 5,00 4,00 18,00 15,00 56,00 Classif. 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

130417 JAMESON CRUZ DA SILVA* 30/07/1986 18,00 3,00 5,00 9,00 18,00 15,00 68,00 Classif. 



  

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

ENGENHARIA AMBIENTAL 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

097217 JONAS ONIS PESSOA 21/10/1989 16,00 1,00 2,00 10,00 21,00 21,00 71,00 Classif. 

098617 ADRIELEN MORAES CORTI 27/08/1990 16,00 4,00 3,00 8,00 15,00 21,00 67,00 Classif. 

121229 LUAN FERREIRA SIQUEIRA 09/08/1993 16,00 2,00 4,00 8,00 21,00 15,00 66,00 Classif. 

133309 GABRIEL NASCIMENTO NOGUEIRA 29/11/1994 18,00 2,00 3,00 7,00 18,00 15,00 63,00 Classif. 

097327 JONATAN ONIS PESSOA 21/10/1989 16,00 1,00 4,00 8,00 18,00 15,00 62,00 Classif. 

119407 DANIELLE IVANA PEREIRA DOS SANTOS 24/06/1986 14,00 1,00 4,00 7,00 12,00 18,00 56,00 Classif. 

101860 FELIPE CORDEIRO DE LIMA 11/10/1988 10,00 1,00 3,00 5,00 21,00 12,00 52,00 Classif. 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

ENGENHARIA AMBIENTAL 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

ENGENHARIA AMBIENTAL 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

111310 RODRIGO DUARTE SOLIANI 28/03/1979 10,00 1,00 4,00 8,00 18,00 12,00 53,00 Classif. 

081257 ANDERSON LOUZADA MIRANDA 02/06/1989 12,00 3,00 3,00 7,00 15,00 12,00 52,00 Classif. 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

ENGENHARIA FLORESTAL 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

116353 JOSE JAERCIO DO NASCIMENTO LIMA 01/07/1986 14,00 1,00 3,00 7,00 21,00 21,00 67,00 Classif. 

092197 JOAO RICARDO AVELINO LEAO 11/11/1988 14,00 3,00 5,00 5,00 18,00 21,00 66,00 Classif. 

079239 BRUNO NASCIMENTO COSTA 28/03/1993 12,00 2,00 4,00 8,00 18,00 21,00 65,00 Classif. 

118983 CLAUTEVIR COSTA LIMA 26/02/1981 16,00 1,00 4,00 7,00 21,00 15,00 64,00 Classif. 

116975 IVINA ZULEIDE G. DE SOUSA FREITAS 28/07/1982 14,00 1,00 1,00 6,00 21,00 18,00 61,00 Classif. 

117602 CRISTIANO CORREA DA SILVA 04/08/1990 12,00 3,00 4,00 8,00 21,00 12,00 60,00 Classif. 

083489 JANAINA LEDUINO DO NASCIMENTO 28/03/1987 12,00 1,00 3,00 7,00 21,00 15,00 59,00 Classif. 

124602 HENRIQUE SANTIAGO 14/04/1989 12,00 5,00 2,00 7,00 21,00 12,00 59,00 Classif. 

090281 ANTONIA CLEIDE ARAUJO DA SILVA 01/02/1991 6,00 3,00 3,00 7,00 18,00 21,00 58,00 Classif. 

107693 THIEGO ARTHUR GOMES DA SILVA 13/07/1986 16,00 1,00 4,00 7,00 18,00 12,00 58,00 Classif. 

130315 DAIANE HAESER FERREIRA 12/06/1990 10,00 2,00 3,00 10,00 12,00 21,00 58,00 Classif. 

 



  

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

ENGENHARIA FLORESTAL 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

ENGENHARIA FLORESTAL 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

FILOSOFIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

094115 LINNEKER BELINNI JOVINO MAIA 03/11/1986 16,00 2,00 5,00 6,00 24,00 21,00 74,00 Classif. 

085948 PAULO FERNANDO CAMPAGNOLLI 12/12/1982 14,00 2,00 5,00 6,00 27,00 18,00 72,00 Classif. 

079046 MICHAEL FRANZ SCHMIDLEHNER 29/10/1964 14,00 2,00 4,00 7,00 21,00 21,00 69,00 Classif. 

110958 ERIKA VIANA DE SENA 15/12/1977 14,00 3,00 3,00 7,00 21,00 21,00 69,00 Classif. 

093945 DAVID SOARES HALL 18/07/1987 12,00 2,00 5,00 10,00 21,00 15,00 65,00 Classif. 

125024 MARIA LIONILDE ARAUJO DA SILVA 02/05/1988 10,00 1,00 2,00 7,00 24,00 18,00 62,00 Classif. 

103230 JOAO VITOR RODRIGUES ALENCAR 22/02/1988 10,00 2,00 2,00 8,00 24,00 12,00 58,00 Classif. 

088632 DOGIVAL DE MELO DOURADO 03/01/1980 8,00 1,00 3,00 5,00 21,00 18,00 56,00 Classif. 

079272 WESLEY CRISTIAN M. T. WESLEY TEIXEIRA 11/09/1992 14,00 1,00 4,00 7,00 21,00 9,00 56,00 Classif. 

102042 ANTONIO MACEDO DOS SANTOS 30/11/1988 16,00 1,00 4,00 8,00 18,00 9,00 56,00 Classif. 

107021 JOAO PAULO SILVA MARTINS 20/01/1992 10,00 1,00 4,00 7,00 21,00 12,00 55,00 Classif. 

079830 ROBERTO PEREIRA VERAS 31/12/1987 10,00 1,00 3,00 4,00 27,00 6,00 51,00 Classif. 

107672 FERNANDO DE FREITAS AZEVEDO 22/01/1988 6,00 1,00 4,00 7,00 18,00 15,00 51,00 Classif. 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

FILOSOFIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

FILOSOFIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

FÍSICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

080734 MATEUS BRUNO BARBOSA 28/04/1988 14,00 2,00 5,00 9,00 30,00 18,00 78,00 Classif. 

125529 EMERSON DE AGUIAR CORSINI 29/12/1972 14,00 4,00 2,00 9,00 24,00 24,00 77,00 Classif. 

127678 LEANDRO BARBOSA DA SILVEIRA GATTO 29/05/1982 18,00 1,00 5,00 8,00 27,00 15,00 74,00 Classif. 

119977 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 17/03/1991 14,00 2,00 5,00 6,00 27,00 18,00 72,00 Classif. 

119792 MARCOS ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA 16/05/1970 16,00 1,00 4,00 9,00 24,00 18,00 72,00 Classif. 

111090 GLAUCO CESAR N. DE OLIVEIRA JUNIOR 20/01/1983 14,00 3,00 3,00 8,00 27,00 15,00 70,00 Classif. 

108427 HERISSON FERREIRA DOS SANTOS 25/11/1986 14,00 5,00 4,00 8,00 27,00 12,00 70,00 Classif. 

109054 FERNANDO BANEN CALERO 02/02/1982 16,00 1,00 4,00 9,00 27,00 12,00 69,00 Classif. 

125702 GUSTAVO JOSE FARIAS 11/06/1984 12,00 1,00 5,00 5,00 27,00 18,00 68,00 Classif. 

130177 JOSUE PONTES COIMBRA 01/04/1988 14,00 3,00 2,00 9,00 27,00 9,00 64,00 Classif. 

122999 MARCOS ALVES FAUSTO 06/10/1987 12,00 1,00 4,00 8,00 21,00 18,00 64,00 Classif. 

106470 WLADEMIR CARDOSO DE MOURA 16/03/1990 14,00 3,00 2,00 8,00 30,00 6,00 63,00 Classif. 

121157 FERNANDO CEZAR RIVAROLA RAMIREZ 23/05/1980 10,00 3,00 3,00 8,00 21,00 18,00 63,00 Classif. 

099594 JONAS VIEIRA DE ARAUJO 19/08/1992 14,00 2,00 5,00 6,00 18,00 18,00 63,00 Classif. 

085270 MAURICIO PAULO RODRIGUES 30/10/1985 10,00 4,00 2,00 7,00 30,00 9,00 62,00 Classif. 

117558 GUSTAVO LOPES NETO 17/06/1985 14,00 2,00 3,00 7,00 24,00 12,00 62,00 Classif. 

092320 RONEY CARLOS DA SILVA 06/06/1979 12,00 3,00 5,00 7,00 18,00 15,00 60,00 Classif. 



  

103705 DELMA PEREIRA DE ANDRADE 05/09/1984 18,00 3,00 2,00 7,00 15,00 15,00 60,00 Classif. 

133507 ISAIAS FERNANDES GOMES 14/10/1987 10,00 2,00 4,00 4,00 24,00 15,00 59,00 Classif. 

112269 HELIO EVANGELISTA DA SILVA 08/07/1974 12,00 1,00 4,00 6,00 24,00 12,00 59,00 Classif. 

122988 REGIANE SILVA DO NASCIMENTO BALBINO 25/05/1990 12,00 2,00 3,00 6,00 21,00 15,00 59,00 Classif. 

133296 CAMILA DE SOUSA OLIVEIRA 07/09/1994 16,00 1,00 3,00 6,00 15,00 18,00 59,00 Classif. 

084332 KARLA LEITE VILAS BOAS NEMER 01/02/1979 6,00 2,00 2,00 9,00 27,00 12,00 58,00 Classif. 

098591 HELISON MATOS DA CUNHA 08/07/1985 12,00 1,00 3,00 9,00 24,00 9,00 58,00 Classif. 

120241 GILCIANO SOARES DE OLIVEIRA 25/06/1984 18,00 2,00 4,00 7,00 18,00 9,00 58,00 Classif. 

123135 JOSE RICARDO DE SOUZA ARAUJO 05/02/1990 10,00 3,00 3,00 8,00 24,00 9,00 57,00 Classif. 

121669 ANTONIO FABIO DA SILVA MACHADO 16/06/1981 2,00 2,00 4,00 7,00 21,00 21,00 57,00 Classif. 

104941 RENAN PINHEIRO DE OLIVEIRA 21/12/1990 10,00 1,00 5,00 6,00 27,00 6,00 55,00 Classif. 

128846 LUDNILSON ANTONIO DE JESUS PEREIRA 01/06/1986 12,00 2,00 2,00 9,00 21,00 9,00 55,00 Classif. 

119974 HEMILA SUELEM SOUZA DE OLIVEIRA 24/03/1990 16,00 2,00 5,00 6,00 9,00 15,00 53,00 Classif. 

114533 DEBARA MUNIZ DE LIMA 27/10/1994 14,00 1,00 5,00 8,00 15,00 9,00 52,00 Classif. 

 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

FÍSICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

103706 GEDEEL SOUZA DOS SANTOS ** 14/03/1989 18,00 3,00 2,00 9,00 15,00 9,00 56,00 Classif. 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

FÍSICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

128031 MARCOS VINICIOS DE SOUZA* 24/01/1981 12,00 1,00 4,00 8,00 27,00 12,00 64,00 Classif. 

109115 ANTONIO MANOEL DE SOUSA FILHO* 11/06/1985 8,00 1,00 4,00 5,00 27,00 9,00 54,00 Classif. 

120837 FRANCISCO EDUARDO DE PAULA PINTO* 26/02/1983 12,00 2,00 3,00 7,00 27,00 3,00 54,00 Classif. 

100382 REGINALDO LIMA GOMES* 25/03/1991 10,00 1,00 3,00 8,00 21,00 9,00 52,00 Classif. 

099822 MARLUCE PEREIRA OLIVEIRA* 18/04/1988 14,00 1,00 2,00 4,00 12,00 18,00 51,00 Classif. 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

GESTÃO AMBIENTAL 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

085673 POLIANA DOMINGOS FERRO 07/12/1992 18,00 2,00 3,00 10,00 27,00 12,00 72,00 Classif. 

091161 MAIRA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 27/07/1990 16,00 3,00 5,00 9,00 21,00 15,00 69,00 Classif. 

103930 INGRA ARAUJO DE REZENDE 29/04/1991 16,00 2,00 4,00 9,00 18,00 15,00 64,00 Classif. 

121790 WANDERLEY MISSIAS OLIVEIRA 03/07/1976 12,00 2,00 2,00 7,00 24,00 15,00 62,00 Classif. 

131946 JOACIR APARECIDO LOURENZONI 21/07/1983 20,00 3,00 2,00 9,00 15,00 9,00 58,00 Classif. 

109311 GEOVANE CARLOS SANTOS PAGANI 01/02/1989 18,00 1,00 4,00 8,00 12,00 12,00 55,00 Classif. 

118124 ALEX NEGRELLO 28/05/1988 12,00 1,00 3,00 7,00 15,00 15,00 53,00 Classif. 

080438 SHEILA BECKER DOS SANTOS 09/12/1993 20,00 1,00 4,00 7,00 12,00 9,00 53,00 Classif. 

082554 ALTEVIR DE OLIVEIRA ROSAS 26/06/1986 10,00 1,00 4,00 9,00 15,00 12,00 51,00 Classif. 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

GESTÃO AMBIENTAL 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

GESTÃO AMBIENTAL 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 

 



  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

INFORMÁTICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

080334 MARCIO GUEDES CAVALCANTE 16/08/1991 20,00 5,00 2,00 8,00 12,00 24,00 71,00 Classif. 

129782 NAIRA ALICE ANDRADE ARRUDA 31/10/1984 16,00 1,00 4,00 10,00 12,00 24,00 67,00 Classif. 

120704 WILLIAN RAMON BARBOSA BESSA 13/08/1991 10,00 4,00 3,00 6,00 24,00 18,00 65,00 Classif. 

127271 LEANDRO FERRAREZI VALIANTE 22/04/1985 14,00 4,00 4,00 8,00 18,00 15,00 63,00 Classif. 

086627 ROBLEDO GOMES BEZERRA FILHO 26/03/1994 12,00 1,00 4,00 8,00 24,00 12,00 61,00 Classif. 

112943 CLEUTON DE MENEZES ALMEIDA 08/10/1984 16,00 2,00 4,00 8,00 21,00 9,00 60,00 Classif. 

119830 JOHANNE JORGE PEREIRA DA SILVA 31/03/1992 10,00 3,00 4,00 6,00 18,00 18,00 59,00 Classif. 

099845 JOAO PEDRO ALMEIDA DE OLIVEIRA 01/01/1988 12,00 4,00 5,00 5,00 18,00 15,00 59,00 Classif. 

130091 JEMMY KILBER RODRIGUES BENTES 11/06/1984 12,00 4,00 4,00 9,00 18,00 12,00 59,00 Classif. 

129558 ANGELO MAGGIONI E SILVA 29/07/1988 16,00 5,00 3,00 7,00 18,00 9,00 58,00 Classif. 

111997 ROOSEVELT DE ALMEIDA JUSTO 06/04/1988 18,00 2,00 3,00 4,00 27,00 3,00 57,00 Classif. 

116966 ANDRENIZIA AQUINO ELUAN DA ROSA 25/11/1977 8,00 1,00 4,00 8,00 21,00 15,00 57,00 Classif. 

110133 WESLEY JHONNES RAMOS ROLIM 20/12/1992 10,00 3,00 3,00 7,00 18,00 15,00 56,00 Classif. 

098578 JEFFERSON MENDONCA LIMA 21/12/1990 14,00 2,00 3,00 7,00 15,00 15,00 56,00 Classif. 

084998 AYSILON MELO DA SILVA 10/10/1986 12,00 1,00 4,00 5,00 24,00 9,00 55,00 Classif. 

114449 JOAO JOSINO SOBRINHO NETO 09/05/1995 16,00 3,00 4,00 7,00 12,00 12,00 54,00 Classif. 

130776 WALTER CLAUDINO DA SILVA JUNIOR 18/07/1976 10,00 5,00 2,00 6,00 18,00 12,00 53,00 Classif. 

109554 DIEGO OLIVEIRA REBOUCAS 25/05/1983 12,00 2,00 3,00 8,00 18,00 9,00 52,00 Classif. 

117586 MAX WILLIAN SOARES LIMA 24/02/1995 12,00 3,00 4,00 6,00 18,00 9,00 52,00 Classif. 

120266 FRANCISCO ETEVALDO DOS SANTOS SILVA 16/08/1981 14,00 1,00 4,00 6,00 15,00 12,00 52,00 Classif. 

130893 THIAGO DOS SANTOS MACIEL 31/03/1989 10,00 3,00 5,00 7,00 15,00 12,00 52,00 Classif. 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

INFORMÁTICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

INFORMÁTICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

LIBRAS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

121356 NELVANEIDE ANDRADE DE OLIVEIRA SOUZA 05/06/1980 12,00 1,00 3,00 7,00 24,00 21,00 68,00 Classif. 

107731 JARDSON DE OLIVEIRA COSTA 19/09/1985 16,00 1,00 3,00 6,00 27,00 9,00 62,00 Classif. 

089839 ANA CLAUDIA ROCHA CAMPOS 28/09/1981 12,00 2,00 2,00 6,00 27,00 12,00 61,00 Classif. 

133114 WELLINGTON MORENO COUTO 11/09/1981 12,00 1,00 2,00 8,00 24,00 12,00 59,00 Classif. 

129762 ERISMAR OLIVEIRA DA SILVA 22/05/1983 12,00 1,00 1,00 7,00 24,00 12,00 57,00 Classif. 

132900 SANDY HONORATO ROCHA MENDONCA 15/08/1988 8,00 1,00 4,00 6,00 24,00 12,00 55,00 Classif. 

131716 EMANUELY MONTEIRO CELESTINO 07/01/1988 12,00 1,00 4,00 4,00 27,00 6,00 54,00 Classif. 

104884 RAMON DA SILVA SANTANA 11/10/1989 6,00 1,00 3,00 6,00 21,00 15,00 52,00 Classif. 

131099 ARABIANA MAYANE COSTA DO NASCIMENTO 04/03/1983 12,00 2,00 2,00 5,00 21,00 9,00 51,00 Classif. 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

LIBRAS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

NÃO HOUVE CLASSIFICADOS 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

LIBRAS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

NÃO HOUVE CLASSIFICADOS 



  

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

091897 ADALBERTO RAFAEL GUIMARAES 27/02/1989 20,00 1,00 2,00 9,00 27,00 18,00 77,00 Classif. 

113992 GILBERTO EGYDIO DOS SANTOS JR 30/10/1977 20,00 2,00 4,00 9,00 21,00 21,00 77,00 Classif. 

087699 PATRICIA RAFAELA OTONI RIBEIRO 28/03/1989 20,00 2,00 4,00 5,00 21,00 24,00 76,00 Classif. 

131060 HELTON PEREIRA DE JESUS 26/07/1989 16,00 3,00 3,00 7,00 24,00 21,00 74,00 Classif. 

130433 ERIVELTO FREITAS DA SILVA 28/09/1991 18,00 2,00 4,00 10,00 21,00 18,00 73,00 Classif. 

079404 TIAGO RAMOS DE SOUZA 05/09/1974 18,00 2,00 4,00 8,00 24,00 15,00 71,00 Classif. 

117733 CARLISSON MORAIS DE OLIVEIRA 22/12/1988 16,00 3,00 2,00 8,00 18,00 24,00 71,00 Classif. 

110464 ELIANE RICARTE 09/05/1994 18,00 3,00 3,00 8,00 18,00 21,00 71,00 Classif. 

110713 PRISCILA DE ARAUJO PINHEIRO 21/10/1988 18,00 1,00 3,00 6,00 24,00 18,00 70,00 Classif. 

127106 RAIMUNDA ROSINEIDE DE MOURA E SILVA 17/08/1972 20,00 3,00 3,00 8,00 24,00 12,00 70,00 Classif. 

099119 LAERTE AGUIAR RODRIGUES 28/09/1985 18,00 4,00 4,00 8,00 21,00 15,00 70,00 Classif. 

080709 MARIA JANAINA DE OLIVEIRA G. NASCIMENTO 15/02/1978 20,00 3,00 4,00 9,00 21,00 12,00 69,00 Classif. 

101877 ROVILIO DE LIMA NICACIO 10/07/1982 14,00 2,00 4,00 8,00 21,00 18,00 67,00 Classif. 

100350 RENIE DE SOUZA GARCIA 17/04/1988 16,00 2,00 5,00 8,00 21,00 15,00 67,00 Classif. 

100474 LUZITANY MEDEIROS DE FIGUEIREDO 02/11/1979 20,00 1,00 2,00 8,00 18,00 18,00 67,00 Classif. 

113567 SANDRA SALES DE OLIVEIRA 10/09/1976 20,00 2,00 3,00 9,00 15,00 18,00 67,00 Classif. 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

123465 FRANCISCO GILBERTO MENDES DOS SANTOS* 16/05/1976 18,00 2,00 3,00 10,00 21,00 12,00 66,00 Classif. 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

MATEMÁTICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

123071 DIOGO BAGATIM DE LIMA 03/02/1990 20,00 2,00 3,00 7,00 30,00 15,00 77,00 Classif. 

131191 EDERSON DA SILVA BRESSANINI 08/08/1992 16,00 3,00 5,00 8,00 24,00 18,00 74,00 Classif. 

129801 EMERSON LEONARDO BEZERRA WANDERLEY 18/11/1973 12,00 1,00 3,00 9,00 30,00 18,00 73,00 Classif. 

117618 ARAO DA CUNHA ELOY 19/11/1977 16,00 1,00 3,00 8,00 24,00 21,00 73,00 Classif. 

098802 ISNAELE SANTOS DA SILVA 14/05/1991 18,00 4,00 3,00 8,00 18,00 21,00 72,00 Classif. 

103635 UELDER ARAUJO TEIXEIRA 10/02/1981 16,00 4,00 4,00 7,00 30,00 9,00 70,00 Classif. 

126663 KEURI NERI DE ARRUDA 18/06/1977 12,00 2,00 4,00 9,00 24,00 18,00 69,00 Classif. 

132902 ANTONIA LILIA SOARES PEREIRA 10/09/1985 14,00 3,00 1,00 4,00 30,00 15,00 67,00 Classif. 

107128 MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA SEKIGUCHI 30/04/1978 12,00 2,00 4,00 7,00 30,00 12,00 67,00 Classif. 

089652 VILMA LUISA SIEGLOCH BARROS 03/06/1978 8,00 2,00 3,00 9,00 27,00 18,00 67,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

MATEMÁTICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

MATEMÁTICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 



  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

PEDAGOGIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

111762 FERNANDA COUGO MENDONCA 04/11/1980 18,00 1,00 2,00 9,00 24,00 27,00 81,00 Classif. 

084005 YARA RIQUETI RODRIGUES 24/12/1983 18,00 3,00 1,00 10,00 21,00 24,00 77,00 Classif. 

114906 VANESSA CASTELO BRANCO DE MELO 22/05/1981 18,00 1,00 4,00 9,00 27,00 15,00 74,00 Classif. 

098531 OTONIEL RODRIGUES SILVA 07/12/1974 12,00 2,00 3,00 9,00 24,00 24,00 74,00 Classif. 

126127 MICHELLY FERREIRA DE MENDONCA 17/09/1982 12,00 1,00 5,00 9,00 24,00 21,00 72,00 Classif. 

087559 ANDREA PRISCILA BERTOZZI 22/06/1982 18,00 1,00 3,00 7,00 24,00 18,00 71,00 Classif. 

118268 MARTA RAMOS DE SOUZA 21/04/1977 14,00 1,00 2,00 8,00 24,00 21,00 70,00 Classif. 

113897 VANESSA ARAUJO DE REZENDE 24/09/1988 16,00 1,00 1,00 9,00 18,00 24,00 69,00 Classif. 

114118 ANA ELISA PIEDADE SODERO MARTINS 04/01/1977 14,00 4,00 3,00 8,00 24,00 15,00 68,00 Classif. 

128640 MICHEL BOLSONI COUTINHO 13/06/1981 8,00 2,00 5,00 7,00 24,00 21,00 67,00 Classif. 

125826 JANAINA NUNES FEITOSA 19/06/1981 12,00 4,00 2,00 7,00 24,00 18,00 67,00 Classif. 

112267 JAILENE RIBEIRO SOARES 18/03/1977 10,00 1,00 4,00 7,00 21,00 24,00 67,00 Classif. 

123011 ANDRESSA RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 13/11/1990 10,00 2,00 5,00 7,00 24,00 18,00 66,00 Classif. 

103003 MARCIA BARROSO LOURETO 03/07/1965 12,00 2,00 2,00 8,00 21,00 21,00 66,00 Classif. 

101427 NATHAN LIMA DA SILVEIRA 30/05/1990 14,00 1,00 2,00 7,00 18,00 24,00 66,00 Classif. 

120541 MARIA DO ROSARIO GUEDES MONTEIRO 06/10/1965 14,00 1,00 2,00 6,00 24,00 18,00 65,00 Classif. 

079504 MARILANDIA M. DE ALMEIDA MACHADO 02/04/1987 12,00 2,00 3,00 6,00 21,00 21,00 65,00 Classif. 

100073 JOCENILDA DO NASCIMENTO MENDONCA 08/07/1974 14,00 2,00 4,00 6,00 21,00 18,00 65,00 Classif. 

132149 FABRICIO COSTA DA CUNHA 09/12/1983 14,00 1,00 4,00 7,00 21,00 18,00 65,00 Classif. 

079168 FRANCINETE FERREIRA DE SOUZA DOMINGUES 06/09/1978 12,00 1,00 2,00 8,00 18,00 24,00 65,00 Classif. 

 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

PEDAGOGIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

125182 ANTONIA MARCIA PINTO DE CARVALHO ** 12/11/1982 8,00 1,00 2,00 7,00 18,00 24,00 60,00 Classif. 

 

CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

PEDAGOGIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

081632 ELANDE VICENTE DA SILVA* 13/10/1973 14,00 1,00 3,00 7,00 24,00 18,00 67,00 Classif. 

089339 MARIA APARECIDA XAVIER SILVA* 23/03/1986 16,00 3,00 2,00 10,00 18,00 18,00 67,00 Classif. 

120380 JONAS LIMA NICACIO* 13/09/1972 12,00 1,00 2,00 9,00 21,00 9,00 54,00 Classif. 

102668 ISNA RAQUEL BEZERRA DE SOUZA FIGUEIREDO* 27/09/1983 10,00 1,00 4,00 9,00 18,00 12,00 54,00 Classif. 

124093 MARESSA DA SILVA PEREIRA* 12/06/1990 8,00 2,00 2,00 8,00 15,00 15,00 50,00 Classif. 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

PESCA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

121505 CARLOS HENRIQUE PROFIRIO MARQUES 04/07/1984 10,00 1,00 3,00 7,00 18,00 18,00 57,00 Classif. 

089921 MARCIA SIMOES DOS SANTOS 10/03/1984 10,00 3,00 3,00 9,00 9,00 18,00 52,00 Classif. 

127756 ADALBERTO ANTUNES DE MEDEIROS NETO 22/10/1964 10,00 4,00 3,00 4,00 18,00 12,00 51,00 Classif. 

101656 EWERTON SOUZA GADELHA 18/03/1991 14,00 1,00 2,00 9,00 9,00 15,00 50,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

PESCA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 

CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

PESCA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 



  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

PSICOLOGIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

131291 MARIA ENILSA JANUARIO FALCAO 16/06/1982 10,00 1,00 4,00 9,00 24,00 21,00 69,00 Classif. 

085110 LETICIA DAMASCO SILVEIRA 25/04/1988 14,00 3,00 3,00 8,00 18,00 21,00 67,00 Classif. 

127978 VERIDIANA CHIARI GATTO 02/08/1983 14,00 1,00 4,00 8,00 18,00 18,00 63,00 Classif. 

098249 IOLANDA LOURDES RIBEIRO 29/09/1974 10,00 3,00 4,00 10,00 18,00 18,00 63,00 Classif. 

081867 MYCHAEL DOUGLAS SOUZA DE ALMEIDA 02/10/1991 10,00 1,00 2,00 4,00 27,00 18,00 62,00 Classif. 

124461 FABIANA SOARES FERNANDES LEAL 28/01/1976 6,00 2,00 3,00 9,00 18,00 24,00 62,00 Classif. 

123490 APHRICA DHANNDARA OLIVEIRA SOTERO 31/08/1994 12,00 1,00 4,00 8,00 21,00 15,00 61,00 Classif. 

105700 RAIZA BELO NOGUEIRA DA SILVA 31/10/1989 12,00 1,00 3,00 7,00 21,00 12,00 56,00 Classif. 

092233 DAIANA DA SILVA SAMPAIO ARAUJO 07/09/1984 6,00 1,00 3,00 8,00 18,00 18,00 54,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

PSICOLOGIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 

CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

PSICOLOGIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

087728 TAILOR ALVES CABRAL* 01/12/1985 12,00 1,00 2,00 5,00 21,00 15,00 56,00 Classif. 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

QUÍMICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

103757 ESLI DOS SANTOS SILVA 23/02/1990 18,00 3,00 5,00 8,00 21,00 21,00 76,00 Classif. 

126891 ALCIDES LOUREIRO SANTOS 22/01/1987 16,00 4,00 4,00 8,00 24,00 18,00 74,00 Classif. 

087244 ANDRE DE SOUZA CUNHA 22/10/1988 12,00 2,00 4,00 8,00 18,00 24,00 68,00 Classif. 

082546 DIANA LOPES DA SILVA 02/10/1986 18,00 3,00 4,00 9,00 15,00 18,00 67,00 Classif. 

103550 MARIO CARVALHO DE ANGELIS 08/03/1980 8,00 2,00 3,00 6,00 27,00 18,00 64,00 Classif. 

116526 RAFAEL VIEIRA 27/06/1986 20,00 1,00 2,00 7,00 21,00 12,00 63,00 Classif. 

130617 GEOVANE FRANCO DA SILVA 12/06/1995 16,00 1,00 4,00 6,00 18,00 18,00 63,00 Classif. 

122681 DOUGLAS LEANDRO DA SILVA CHAGAS 22/07/1992 14,00 1,00 4,00 6,00 18,00 18,00 61,00 Classif. 

103923 RONALDO BARROS ORFAO JUNIOR 11/11/1988 10,00 1,00 3,00 5,00 27,00 12,00 58,00 Classif. 

083191 FRANCISCA GEORGIANA M. DO NASCIMENTO 05/03/1974 12,00 1,00 4,00 8,00 15,00 18,00 58,00 Classif. 

131278 ODILON FRANCA DE OLIVEIRA NETO 15/07/1973 4,00 2,00 2,00 7,00 27,00 15,00 57,00 Classif. 

104946 PAMELA ROSSI DOS REIS 28/05/1989 12,00 1,00 2,00 6,00 18,00 18,00 57,00 Classif. 

104838 THAYS DA SILVA MANDU 20/05/1993 16,00 2,00 3,00 6,00 18,00 12,00 57,00 Classif. 

126789 LUANA FEITOSA DE SOUZA 28/10/1992 14,00 3,00 3,00 7,00 18,00 12,00 57,00 Classif. 

118060 JANELENE FREIRE DINIZ 12/07/1988 14,00 2,00 2,00 8,00 18,00 12,00 56,00 Classif. 

104899 KENNEDY LIMA DA SILVA 19/02/1993 10,00 1,00 4,00 6,00 21,00 12,00 54,00 Classif. 

116015 JULIANY TORRES SIQUEIRA 10/12/1987 12,00 2,00 3,00 10,00 15,00 12,00 54,00 Classif. 

130500 IRIZADINA MARIA DA SILVA BANDEIRA 08/01/1981 18,00 1,00 3,00 8,00 12,00 12,00 54,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

QUÍMICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 

CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

QUÍMICA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

111201 RAULDENIS ALMEIDA FONSECA SANTOS* 30/12/1984 6,00 1,00 3,00 5,00 27,00 15,00 57,00 Classif. 

087871 ALEXANDRE ALVES DE SOUZA* 05/06/1992 8,00 1,00 5,00 6,00 15,00 18,00 53,00 Classif. 

130061 GIVALDO SOUZA DA SILVA* 20/01/1986 16,00 1,00 2,00 10,00 12,00 9,00 50,00 Classif. 

 



  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

ZOOTECNIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

112182 EDERSON SILVA SILVEIRA 08/11/1983 14,00 2,00 5,00 8,00 21,00 21,00 71,00 Classif. 

120347 RAPHAEL DOS SANTO GOMES 31/12/1986 12,00 4,00 3,00 9,00 24,00 18,00 70,00 Classif. 

081574 ALAN ANDRADE MESQUITA 07/04/1984 12,00 3,00 4,00 8,00 21,00 18,00 66,00 Classif. 

079238 TIAGO CUNHA ROCHA 28/04/1984 14,00 3,00 5,00 8,00 24,00 9,00 63,00 Classif. 

082223 JULIANA MILAN DE AQUINO SILVA 16/03/1981 14,00 1,00 3,00 6,00 21,00 18,00 63,00 Classif. 

126035 LEILE DAIANE RIBEIRO FREIRE 17/03/1986 10,00 2,00 3,00 8,00 27,00 12,00 62,00 Classif. 

127995 ALIXANDRE MENDONCA BEZERRA MORENO 31/07/1983 10,00 1,00 4,00 5,00 24,00 18,00 62,00 Classif. 

117676 VANDERNISIA TIANE NERY DE OLIVEIRA 12/08/1991 20,00 4,00 3,00 7,00 24,00 3,00 61,00 Classif. 

083714 MAURICIO VARGAS DA SILVEIRA 07/04/1986 10,00 2,00 4,00 6,00 21,00 15,00 58,00 Classif. 

125214 DANIELLE ALMEIDA DE OLIVEIRA 19/03/1988 8,00 2,00 2,00 7,00 15,00 24,00 58,00 Classif. 

119253 FAGNER MACHADO RIBEIRO 26/05/1990 10,00 2,00 4,00 9,00 15,00 18,00 58,00 Classif. 

130130 POLIANA BATISTA DE AGUILAR 08/09/1986 14,00 1,00 3,00 5,00 24,00 9,00 56,00 Classif. 

104687 LUVILAN BRAZ DOS SANTOS 28/05/1995 16,00 3,00 2,00 5,00 18,00 12,00 56,00 Classif. 

100524 JOAO BATISTA MATOS JUNIOR 23/06/1981 8,00 1,00 5,00 9,00 15,00 18,00 56,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

ZOOTECNIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 

CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

ZOOTECNIA 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE DID PE CLASSIF. 

 NÃO NOUVE CANDIDATO PRESENTE NA PROVA          

 

 

Legenda: 

LP – Nota obtida em Língua Portuguesa 

RAC – Nota obtida em Raciocínio Lógico 

INF – Nota obtida em Informática 

LEG – Nota obtida em Legislação 

CE – Nota obtida em Conhecimentos Específicos 

DID – Nota obtida em Didática 

PE – Nota obtida na Prova Escrita 

CLASSIF – CLASSIF.  

 

Critérios de desempate (nesta fase): 

1º) Com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, nos termos da Lei Federal nº 10.741/2003, 

entre si e frente aos demais, sendo que será dada preferência ao de idade mais elevada;  

2º) Que obtiver maior número de acertos na área de Conhecimento Específico da Prova Objetiva; 

3º) Que obtiver maior número de acertos na área de Didática da Prova Objetiva; 

4º) Que obtiver maior número de acertos na área de Língua Portuguesa da Prova Objetiva; 

5º) Que tiver mais idade, em anos, meses e dias; 

 

  



  

ANEXO II 

CONTINUAÇÃO DO CRONOGRAMA 

 

EVENTO DATA 

Sorteio do tema da prova de desempenho didático e divulgação da composição 

das Bancas Examinadoras 
25/01/2017 

Prova de desempenho didático e entrega dos títulos 26/01 a 01/02/2017 

Divulgação do resultado preliminar da prova de desempenho didático e da 

avaliação dos títulos 
13/02/2017 

Interposição de recursos contra a prova de desempenho didático e da avaliação 

dos títulos 
14, 15 e 16/02/2017 

Resposta dos recursos contra a prova de desempenho didático e da avaliação 

dos títulos 
19/02/2017 

Publicação do resultado definitivo da prova de desempenho didático e da 

avaliação dos títulos 
19/02/2017 

Convocação dos candidatos autodeclarados pretos ou pardos para entrevista de 

verificação da veracidade da autodeclaração, conforme Orientação Normativa nº 

3, de 1/8/2016, publicada no DOU nº 147, de 2/8/2016, Seção 1, página 54 – 

Entrevista presencial obrigatória. 

19/02/2017 

Realização da entrevista de verificação da veracidade da autodeclaração, na forma do 

edital de convocação. 
20 e 21/02/2017 

Divulgação do resultado da verificação da veracidade das autodeclarações. 
22/02/2017 

Prazo para envio de recursos contra o Resultado da verificação da veracidade das 

autodeclarações. 
23, 24 e 25/02/2017 

Divulgação do Resultado da verificação da veracidade das autodeclarações após 

análise dos recursos. 
02/03/2017 

Homologação do Concurso 03/03/2017 

 

  



  

ANEXO III 

TEMAS PARA SORTEIO – DESEMPENHO DIDÁTICO 

 

 

Observações: 

1 – O candidato deverá preparar uma aula, cujo assunto esteja contemplado dentro do tema 

sorteado, para um tempo disponível de 20 (vinte) a 40 (quarenta) minutos. 

2 – O Instituto Brasil disponibilizará aos candidatos somente os seguintes recursos didáticos: 

quadro (branco), caneta pincel e apagador, ficando sob a responsabilidade dos candidatos 

providenciarem quaisquer recursos didáticos adicionais. 

3 – O candidato deverá se apresentar para a prova de desempenho didático munido de 

documento oficial de identificação com foto e plano de aula, em 3 (três) vias, que deverá ser 

entregue, antes do início da prova, aos membros da banca examinadora. 

4 – Não será concedido tempo extra ao candidato para instalação de equipamentos eletrônicos ou 

quaisquer outros recursos que considerar necessário à sua aula.  A preparação de recursos 

didáticos deverá estar dentro do tempo disponível no item 1. Não será permitido auxilio de 

terceiros para montagem do equipamento didático. 

5 – O candidato deverá comparecer no local da prova, com antecedência mínima de 15 (quinze) 

minutos e aguardar sua convocação nominal, para a entrega de títulos e prova de desempenho 

didático. 

 

TEMAS PARA SORTEIO – DESEMPENHO DIDÁTICO 

 

ADMINISTRAÇÃO 

1 - Fundamentos e evolução das principais teorias administrativas. 

2 - Administração financeira e orçamentária. 

3 - Gestão de Pessoas: Liderança, Gerenciamento de Conflitos. 

 

AGRONEGÓCIO 

1 - Noções de Biologia Geral. 

2 - Fertilidade Agrícola. 

3 - Agricultura Orgânica. 

 

AGRONOMIA  

1 - Controle de ervas daninhas (diferentes métodos e sua eficiência). 

2 - Conversão da agricultura convencional à agricultura orgânica. 

3 - Reprodução (ciclo reprodutivo e técnicas promotoras de maiores produtividades). 

 



  

 

 

ALIMENTOS 

1 - Tecnologia de Alimentos: Tecnologia de Carnes e derivados. 

2 - Microbiologia: Métodos de controle de microrganismos. 

3 - Enfermidades transmitidas por alimentos: Toxinfecções alimentares. 

 

BIOLOGIA 

1 - Morfologia e fisiologia dos componentes celulares. 

2 - Modalidades de reprodução em animais, gônadas, gametogênese, gametas. 

3 - Leis mendelianas. 

 

CONTABILIDADE 

1 - Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 101 de 2000) e alterações. 

2 - NBC T 16.4 – Transações No Setor Público. 

3 - NBC T 16.6 – Demonstrações Contábeis. 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

1 - Histórico da Educação Física. 

2 - Recreação e jogos. 

3 - Finalidades da Educação Física Escolar na Educação Infantil e no Ensino Fundamental. 

 

ENGENHARIA AMBIENTAL 

1 - Ecologia e ecossistemas brasileiros. 

2 - Ciclo do carbono, nitrogênio e fósforo. 

3 - Qualidade da água, poluição hídrica e tecnologias de tratamento de águas e efluentes para 

descarte e/ou reuso. 

 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

1 - Escolas administrativas. 

2 - Projeto fabril r Layout. 

3 - Modais de transportes. 

 

ENGENHARIA FLORESTAL 

1 - Silvicultura: sementes, produção de mudas, viveiros florestais. 

2 - Manejo florestal: desrama, desbaste, rotação, taxa de corte. 

3 - Recuperação de áreas degradadas. 

 

FILOSOFIA 

1 - Ética em Nietzsche. 

2 - A evolução do imaginário grego: da explicação mitológica à atividade filosófica 

3 - Karl Marx e o materialismo histórico dialético 

 

 

 

 



  

FÍSICA 

1 - As leis de Newton e suas aplicações 

2 - Os modelos atômicos de Thomson, de Rutherford, de Bohr e de Sommerfeld. 

3 - Acústica 

 

GESTÃO AMBIENTAL 

1 - Ecologia e ecossistemas brasileiros 

2 - Qualidade da água, poluição hídrica e tecnologias de tratamento de águas e efluentes para 

descarte e/ou reuso 

3 - Manejo florestal sustentável 

 

INFORMÁTICA 

1 - Linguagem de programação Java: Encapsulamento. 

2 - Banco de dados MySQL. 

3 - Segurança em redes de computadores. 

 

LIBRAS 

1 - Ensino da Língua Brasileira de Sinais como segunda língua. 

2 - Educação inclusiva. 

3 - Conceitos de tradução e de interpretação em suas diferentes modalidades. 

OBSERVAÇÃO: Para a disciplina de Libras, a aula deverá ser ministrada em Língua 

Portuguesa e Libras, para um público de futuros alunos interessados em aprender Libras, 

dos cursos superiores e cursos técnicos do IFAC. 

 

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS 

1 - Função da linguagem.  

2 - Coerência e coesão.  

3 - Correntes literárias: Realismo. 

 

MATEMÁTICA 

1 - Porcentagens e juros 

2 - Combinatória: ideia do princípio fundamental da contagem 

3 - Os conceitos de domínio, imagem, função composta e função inversa, crescimento e 

decrescimento (taxa de variação). 

 

PEDAGOGIA  

1 - História da Educação Brasileira 

2 - Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, planejamento e implementação 

de ações voltadas ao desenvolvimento humano pleno, tomando como foco o processo ensino-

aprendizagem 

3 - A interdisciplinaridade e a transdisciplinaridade no processo de ensinar a aprender. 

 

PESCA 

1 - Biologia dos Animais Aquáticos  

2 - Tecnologia do Pescado 

3 - Instalações Pesqueiras 



  

PSICOLOGIA 

1 - História e evolução da Psicologia 

2 - Processos psíquicos essenciais: consciência, sensação, percepção, atenção, memória, emoção, 

aprendizagem 

3 - Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem 

 

QUÍMICA 

1 - Propriedades periódicas 

2 - Reações de oxirredução 

3 - Principais funções orgânicas 

 

ZOOTECNIA 

1 - Manejo Alimentar e nutricional de não ruminantes 

2 - Manejo Alimentar e nutricional de ruminantes 

3 - Exigências nutricionais, formulações de rações para ruminantes e não ruminantes e controle 

da qualidade das rações 


